
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Phương án phòng, chống thiên tai  

và tìm kiếm cứu nạn phường Bồng Sơn năm 2024  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013, Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định 30/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 03 năm 2017 của Chính 

phủ quy định tổ chức, hoạt động Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và 

Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCH ngày 12/3/2024 của Ban chỉ huy PCTT, 

TKCN&PPTDS  phường Bồng Sơn về việc ban hành Quy chế hoạt động ban Chỉ huy 

Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường Bồng Sơn; 

Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 24/9/2024 của UBND phường Bồng Sơn về việc kiện 

toàn ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường 

Bồng Sơn; 

Xét đề nghị của của Thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN phường. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa 

bàn phường Bồng Sơn năm 2024 (có Phương án kèm theo Quyết định này). 

Điều 2. Thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai- Tìm kiếm cứu nạn và 

phòng thủ dân sự phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2;       

- Phòng Kinh tế thị xã (cơ quan Thường trực BCH PCTT, 

TKCN &PTDS thị xã);  

- TT. Đảng uỷ, HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- TV Ban chỉ huy PCTT,TKCN &PTDS phường 

- Lưu: VT.                                                                                                 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thông 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BỒNG SƠN 

  

Số:     525 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Bồng Sơn, ngày 27  tháng 9   năm 2024 



2 

 

PHƯƠNG ÁN 

Phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn phường Bồng Sơn năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 258/QĐ-UBND  

ngày 03/5/2024 của Uỷ ban nhân dân phường Bồng Sơn) 

 

Phần I 

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

I. Khái quát về điều kiện tự nhiên 

1. Vị trí địa lý:  

     - Phường Bồng Sơn là một phường Trung tâm thuộc thị xã Hoài Nhơn nằm 

gần sông Lại Giang, cách thành phố Quy Nhơn 85 km về phía Bắc, có Quốc lộ 1A đi qua 

trung tâm phường; diện tích tự nhiên 17,39 km2; địa giới hành chính như sau:  

     + Đông giáp phường Hoài Tân và phường Hoài Xuân;  

     + Tây giáp xã Ân Mỹ, huyện Hoài Ân;  

     + Nam giáp phường Hoài Đức;  

    + Bắc giáp phường Hoài Tân. 

      - Trên địa bàn phường có các khu vực trũng thấp, gần sông Lại Giang: khu phoos, 

khu phố 3, khu phố Phụ Đức và khu phố Trung Lương 

      2. Khí hậu:  

  Khí hậu có tính chất nhiệt đới ẩm, gió mùa. Do sự phức tạp của địa hình nên 

gió mùa khi vào đất liền đã thay đổi hướng và cường độ khá nhiều. 

  - Nhiệt độ không khí trung bình năm: Nhiệt độ không khí trung bình năm là 

27,0 °C, cao nhất 38 °C. 

  - Độ ẩm tuyệt đối trung bình tháng trong năm: Độ ẩm tương đối trung bình là 79%. 

  - Chế độ mưa: mùa mưa bắt đầu từ tháng 9 đến tháng 12.  Mùa khô kéo dài 

tháng 1 - 8.  

  3. Đặc điểm dân cư: Phường Bồng Sơn được chia thành 11 đơn vị khu phố; gồm 

5.056 hộ, tổng dân số 23.975 người; có trên 98% dân dân số hoạt động trên lĩnh vực phi 

nông nghiệp. Hiện tại, trên địa bàn phường có 35 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 0.66%; 162 hộ 

cận nghèo chiếm tỷ lệ 3.06 % . Số nhà ở bán kiên cố chiếm tỷ lệ trên 85% hộ dân; số nhà 

ở kiên cố chiếm tỷ lệ 14,7%; số nhà ở không kiên cố chiếm tỷ lệ 0,3%.  

  II. SỰ CẦN THIẾT PHẢI XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN 

Bồng Sơn là khu vực chịu ảnh hưởng nhiều loại hình thiên tai và diễn ra 

thường xuyên1; số nhà ở nằm trong khu vực có nguy cơ thiệt hại cao khi có bão, lụt 

xảy ra; đặc biệt là dọc Sông Lại Giang như: khu phố 1, khu phố 3, Khu phố Phụ 

Đức, khu phố Trung Lương và các hộ dân năm nằm trong khu vực trũng, thấp ở khu 

phố Thiết Đính Nam, khu phố Thiết Đính Bắc. 

Những năm qua, đã có nhiều cơn bão lớn kèm mưa lũ đã ảnh hưởng trực tiếp 

làm cho nhiều nhà dọc sông bị ngập, nhiều nhà bị tốc mái. Do đó, việc xây dựng và 

ban hành Phương án để phòng, chống giảm nhẹ thiên tai, tìm kiến cứu nạn, cứu hộ 

và khắc phục hậu quả ứng với từng cấp độ thiên tai để các cơ quan, đơn vị, thành 

viên Ban chỉ đạo và người dân chủ động thực hiện là cần thiết, nhằm giảm thiệt hại 

đến mức thấp nhất về người và tài sản của nhà nước và nhân dân.  

                                                           
1 Hạn hán, áp thấp nhiệt đới, bão, lũ… 

https://vi.wikipedia.org/wiki/S%C3%B4ng_L%E1%BA%A1i_Giang
https://vi.wikipedia.org/wiki/Quy_Nh%C6%A1n
https://vi.wikipedia.org/wiki/Qu%E1%BB%91c_l%E1%BB%99_1A


3 

 

 Công tác phòng, chống thiên tai nhằm giảm nhẹ các thiệt hại do thiên tai gây ra là 

nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan Nhà nước, tổ chức kinh tế, xã hội, đơn vị vũ trang, 

huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân để chủ động phòng, 

tránh trong mọi tình huống có thể xảy ra do thiên tai, mưa bão không tuân thủ theo một 

quy luật nhất định nên có thể xảy ra bất ngờ và gây hậu quả không lường trước được. 

 Đồng thời, xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, 

cứu hộ phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn phường nói chung, ở từng địa bàn 

khu phố nói riêng theo phương châm “4 tại chỗ” (Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại 

chỗ, vật tư tại chỗ và phương tiện tại chỗ) để chủ động triển khai khi thiên tai xảy 

ra. 

 

Phần II 

KHU VỰC BỊ ẢNH HƯỞNG VÀ CÁC PHƯƠNG ÁN SƠ TÁN DÂN  

KHI CÓ BÃO, LỤT XẢY RA 

 I. Xác định những vùng có nguy cơ sạt lỡ do bão, lũ 

 1. Đối tượng ảnh hưởng: Bão, áp thấp nhiệt đới 

  2. Cấp độ rủi ro: Cấp 3 (theo Quyết định số 02/QĐ-TWPCTT ngày 18/02/2020 

của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai Ban hành Sổ tay hướng dẫn xây 

dựng phương án ứng phó tương ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai). 

  3. Phạm vi, đối tượng ảnh hưởng bão, áp thấp nhiệt đới:  

  - Trên toàn địa bàn phường. 

 - Vùng dân cư cần sơ tán: Các vùng thấp trũng dọc theo sông Lại Giang như: 

khu phố 1; khu phố 3; khu phố Phụ Đức và khu phố Trung Lương, Thiết Đính Nam, 

Thiết Đính Bắc khi có tin báo bão, lụt cần phải sơ tán, Trưởng khu phố có trách nhiệm 

huy động lực lượng sơ tán nhân dân đến nơi an toàn và không để sót hộ dân nào.  

Địa điểm sơ tán tập trung: khu phố 1 và khu phố 3 tại hội trường UBND 

phường; khu phố Phụ Đức, Trung Lương tại điểm Trường tiểu học Phụ Đức và Trung 

Lương. 

 - Dân cư sống nhà tạm, nhà xuống cấp: Các khu phố cùng với lực lượng xung 

kích phòng chống bão, lụt chủ động hướng dẫn bà con di dời đến nơi an toàn trước 

khi bão, lũ đến, đặc biệt là ưu tiên giúp đỡ người già yếu, trẻ em, phụ nữ mang thai, 

phụ nữ nuôi con dưới 12 tháng tuổi, người tàn tật, người bệnh. 

 -  Vùng sản xuất nông nghiệp: Chỉ đạo bà con nông dân thu hoạch hoa màu 

và diện tích lúa trước tháng 9 để tránh bão, lũ gây thiệt hại. 

 -  Công trình thủy lợi gồm hồ Lòng Bong, hồ Thiết Đính và 01 trạm bơm: Hợp 

tác xã nông nghiệp Bồng Sơn Tây phải xây dựng và triển khai phương án phòng 

chống bảo vệ các công trình thủy lợi hiệu quả khi có bão, lụt xảy ra. Tập trung bảo 

vệ khi có mưa to, gió lớn, thường xuyên kiểm tra và tham mưu xử lý kịp thời các sự 

cố để bảo vệ an toàn các công trình.  

 -  Công trình đê bao, bờ kè dọc sông Lại Giang và công trình xây dựng cơ 

bản: Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi trường tổ chức kiểm tra cụ 

thể trước mùa mưa, tham mưu sửa chữa những nơi hư hỏng, có nguy cơ thấm nước 

sạt lở. Cử người theo dõi, kiểm tra thường xuyên và đóng mở kịp thời, hợp lý các 

cửa van, không cho nước sông tràn vào và tháo nước đọng thoát ra sông. Đồng thời 

chuẩn bị phương tiện, vật tư như: xe, ghe, cát và bao cát…đề phòng sự cố xảy ra. 



4 

 

 Kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công 

trình đang xây dựng dỡ dang, hoàn thành trước mùa mưa, bão. Có phương án bảo 

vệ, phòng tránh giảm thiểu thiệt hại khi có bão, lũ xảy ra. 

  - Vùng trũng (đoạn dưới chân dốc Bà Đội – Trạm bơm Cầu voi) thuộc địa bàn 

khu phố Thiết Đính Nam: Công an phường, BCH Quân sự phường phối hợp cử lực 

lượng trực, gác 24/24 không cho người dân qua lại nhằm đảm bảo tính mạng cho 

người dân; hạn chế các phương tiện giao thông qua lại, tránh việc khi ô tô chạy qua 

tạo độ giãn nước lớn sẽ tràn ngập vào nhà người dân. 

 -  Tài sản nhà nước và nhân dân: Các cơ quan, đơn vị và 11 Trưởng khu phố, 

xây dựng phương án cụ thể  bảo vệ tài sản tại đơn vị mình. Tuyên truyền, vận động 

Nhân dân chặt dọn cây cối xung quanh nhà có khả năng ngã đổ, chằng, chống nhà 

cửa, chuồng trại, giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản do bão, lũ gây ra. 

 II.  Phương án phòng, chống thiên tai. 

1. Khi bão, áp thấp nhiệt đới có xu hướng di chuyển nhanh vào đất liền:  

- Phải đảm bảo thông tin liên lạc và chế độ báo cáo: Các khu phố, trường học 

và Trạm Y tế phải đảm bảo liên lạc thông suốt, phải duy trì chế độ báo cáo liên tục 

02 giờ/lần về tình hình và kết quả thực hiện cho Ban chỉ huy PCTT phường.  

- Phải bảo đảm tính tổ chức, kỷ luật: Sơ tán dân là nhiệm vụ rất khó khăn và 

phức tạp, phải đặt tính mạng nhân dân lên hàng đầu, đặc biệt là ưu tiên giúp đỡ người 

già yếu, trẻ em, phụ nữ mang thai, phụ nữ nuôi con dưới 12 tháng tuổi, người tàn tật, 

người bệnh; vì vậy phải tuyên truyền giáo dục nhân dân đoàn kết, giúp đỡ nhau và 

kiên quyết trong chỉ đạo và thực hiện. 

- Phải bảo đảm các điều kiện sinh hoạt, y tế nơi sơ tán đến: Trạm Y tế được 

giao nhiệm vụ phải chuẩn bị thuốc men và các trang thiết bị, bố trí cán bộ hợp lý để giúp 

an dân trong quá trình sơ tán. Bộ phận hậu cần phải chuẩn bị đầy đủ lương thực, thực 

phẩm và các nhu yếu phẩm thiết yếu khác để đảm bảo sinh hoạt bình thường của dân tại 

nơi sơ tán và nhân dân những khu vực bị cô lập hoàn toàn. Đối với dân sơ tán do ngập 

lụt lên các vị trí cao phải chuẩn bị lều trại, chăn, màn đầy đủ. 

- Phải bảo đảm an ninh, trật tự: Tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý 

thức bảo vệ, giữ gìn an ninh, trật tự trong quá trình sơ tán. Bố trí lực lượng, hướng 

dẫn nhân dân di chuyển có trật tự, giữ gìn nhà cửa, tài sản nhân dân tại nơi đi và bảo 

đảm an ninh trật tự tại nơi đến. 

   2. Khi có Bão, ATNĐ có rủi ro thiên tai cấp 3 (Tin ATNĐ cấp 6-7 trên biển 

Đông, tin bão Bão cấp 8-15 trên biển Đông hoặc bão cấp 8-11 vùng ven bờ) 

   - Khi bão, ATNĐ mưa, lũ lớn xảy ra trên địa bàn, Thường trực Ban Chỉ huy 

phòng, chống thiên tai phường phải trực chiến 100% tại cơ quan để nghe ý kiến chỉ 

đạo của cấp trên, đồng thời trực tiếp chỉ đạo cứu hộ, cứu nạn kịp thời theo phương 

châm 4 tại chỗ. 

- Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban chỉ huy ứng trực 24/24 nắm chắc tình 

hình, tham mưu báo cáo đề xuất kịp thời cho BCH PCTT thị xã, xử lý kịp thời, hiệu 

quả các tình huống xảy ra.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tích cực phổ biến kiến thức về bão, lũ, lụt 

đến mọi người dân nhằm nâng cao khả năng tự phòng, tránh. 

   a. Chỉ huy tại chỗ:  Các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, lực 

lượng dân quân thường trực, đội thanh niên xung kích phải đảm bảo quân số ứng 



5 

 

cứu; các ban, ngành, đoàn thể, trưởng 11 khu phố, tổ chức, cá nhân có liên quan luôn 

trong tư thế sẵn sàng khi được điều động.  

  - Ông Nguyễn Văn Thông, Chủ tịch UBND phường, Chỉ huy trưởng Ban chỉ 

huy điều hành chung và phụ trách khu phố Trung Lương, Thiết Đính Nam, Thiết 

Đính Bắc. 

 - Ông Nguyễn Lương, Phụ trách lĩnh vực kinh tế và khu phố 5, khu phố 6, 

Liêm Bình, Phụ Đức. 

 - Ông Nguyễn Trung Hòa, Phụ trách lĩnh vực Văn hóa-xã hội và khu phố 1, 

khu phố 2, khu phố 3, khu phố 4. 

   b. Lực lượng tại chỗ: 

- Ông Trần Thanh Báo, Chỉ huy trưởng Quân sự Phường phụ trách. 

   + Dân quân thường trực: 09 người. 

    + Đội xung kích phòng, chống thiên tai phường ban hành theo Quyết định số 

29/QĐ-UBND ngày 08/7/2020 gồm: Dân quân tại chổ: 62 người; Công an , BVDP: 

09 người; Hội CTĐ: 01 người; Hội viên CCB: 18 người; Đoàn thanh niên: 11 người; 

hội viên Phụ nữ: 07 người; y tế phường 03 người. 

+ Ngoài ra huy động các tổ chức, cá nhân tình nguyện viên trên địa bàn  tham 

gia phục vụ hỗ trợ tuần tra, túc trực tại các điểm xung yếu trên địa bàn; trong trường 

hợp phát sinh tình huống khẩn cấp thì tích cực ứng phó, hỗ trợ nhân dân ứng 

- Ông Trương Văn Hộ, Trưởng Công an phường phụ trách. 

+ Phối hợp với các ngành, đoàn thể, khu phố và nhất là phối hợp với lực lượng 

Quân sự và Bộ đội Biên phòng tổ chức di dời, sơ tán dân đến nơi an toàn và tham 

gia tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, khắc phục hậu quả do bão mạnh, siêu bão và lũ lụt 

gây ra 

+ Triển khai phương án đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, sơ tán dân; 

bảo vệ an toàn tài sản của Nhà nước và nhân dân, không để các loại tội phạm lợi 

dụng hoạt động phạm tội. 

+ Chủ động, sẵn sàng và tổ chức công tác phòng, chống cháy nổ, cứu hộ, cứu 

nạn trước, trong và sau khi bão mạnh, siêu bão và lũ lụt xảy ra. 

- Ông Nguyễn Thy Phú, Công chức Tài chính – Kế toán phụ trách. 

+ Lập phương án khảo sát và lựa chọn một số cơ sở kinh doanh có khả năng 

dự trữ lương thực, thực phẩm nhằm cung ứng kịp thời cho nhân dân khi có thiên tai, 

lũ lụt, bão xảy ra trên địa bàn phường (thu mua gạo, mì tôm và nước uống) 

+ Tuyên truyền, vận động người dân chủ động dự trữ lương thực, thực phẩm 

và các nhu yếu phẩm cần thiết khác trong mỗi đợt lũ lụt từ 3 đến 7 ngày (túi dự trữ 

lương thực, thực phẩm). 

- Bà Trần Thị Danh, Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách: Công tác thông 

tin, tuyên truyền; kịp thời phối hợp với các ngành, đoàn thể  tổ chức vận động nhân 

dân thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai; chịu sự phân công của Trưởng 

ban chỉ huy phòng chống thiên tai phường và đảm bảo về lập thủ tục ban đầu, đề nghị 

các cấp có thẩm quyền công nhận chế độ, chính sách cho cán bộ và nhân dân anh dũng 

hy sinh cứu người, tài sản của Nhà nước và nhân dân theo đúng quy định của pháp 

luật. 

- Ông Võ Tường Nam, Trưởng Trạm y tế phụ trách 

   + Triển khai phương án cấp cứu, tiếp nhận nạn nhân; phương án đảm bảo an 

toàn cho Trạm Y tế và bệnh nhận.  



6 

 

   + Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc để phục vụ cứu chữa người bị nạn, đồng thời 

sau bão, lũ triển khai ngay các phương án vệ sinh, tiêu độc, khử trùng không để xảy 

ra ô nhiễm môi trường và dịch bệnh. 

- Các Trường THCS, Tiểu học và Mầm non: Hiệu trưởng các trường phụ trách. 

+ Triển khai công tác phòng chống lụt bão cho các trường; 

+ Phối hợp sử dụng cơ sở trường học làm nơi sơ tán nhân dân. 

+ Khi có bão, lụt xảy ra nhà trường cho học sinh, tạm nghỉ học tránh bão, lũ 

lụt khi có thông báo của lãnh đạo UBND phường hoặc của BCH Phòng chống thiên 

tai phường. 

- UBMTTQ Việt Nam, các hội, đoàn thể và Hội Chữ thập đỏ phường: Kịp 

thời tiếp nhận hàng cứu trợ khẩn cấp và trợ giúp nhân đạo cho các nạn nhân bị ảnh 

hưởng bởi thiên tai, thảm họa; phối hợp cùng các ngành, đoàn thể liên quan hỗ trợ, 

ứng cứu kịp thời, góp phần giảm nhẹ các thiệt hại do thiên tai, thảm họa gây ra cho 

cộng đồng. 

  -  Trưởng 11 khu phố: 

   + Thông báo cho nhân dân ở những vùng thường bị ngập lụt về phương án di 

dời đến nơi ở an toàn; bảo đảm vệ sinh, môi trường và trật tự an toàn cho nhân dân 

ở vùng ngập lụt và bị sạt lỡ. 

   + Khi thiên tai xảy ra, trưởng khu phố chủ động phối hợp huy động mọi nguồn 

lực trên địa bàn để đối phó và khắc phục hậu quả; đồng thời báo cáo kịp thời về Ban 

Chỉ huy phòng, chống thiên tai phường để phối hợi chỉ đạo. 

   c. Vật tư, phương tiện tại chỗ: ông Nguyễn Nhật Nam, Phó trưởng BCH 

Quân sự phường và ông Phan Thanh Duy, Công chức Địa chính – Đô thị và Môi 

trường phụ trách.  

   Hiện có 55 áo phao, 45 phao tròn, 1.500 bao cát; huy động 03 xe ô tô tải, 02 

xe múc (có phụ lục 1 kèm theo); 01 máy phát điện; 02 máy cưa cây; hợp đồng 02 

người cưa cây; bố trí hỗ trợ cho 11 khu phố 05 áo mưa; 02 đèn pin, 01 loa cầm tay 

để thông báo, tuyên truyền cho nhân dân biết phòng, chống mưa, bão.  

 d. Hậu cần tại chỗ: bà Trương Thị Hố Nai, Công chức Tài chính – Kế toán 

phụ trách. 

BCH phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn phường thống kê nắm chắc các 

cơ sở phân phối, kinh doanh lương thực, thực phẩm, nước uống trên địa bàn; bố trí kinh 

phí PCTT mua sắm lương thực, trang bị dụng cụ hỗ trợ đảm bảo cho công tác phòng 

chống thiên tai, mua hàng cứu trợ giải quyết việc ăn ở cho nhân dân khi có bão, lụt xảy 

ra. Trạm y tế phường Bồng Sơn chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc để cấp cứu và phục vụ  

nhu cầu sức khỏe cho nhân dân (Kèm theo phụ lục 2, 3).  

 3. Phương án khắc phục hậu quả bão, ATNĐ:  

Sau bão, lũ cần tập trung cho công tác khắc phục hậu quả, ổn định đời sống, 

sinh hoạt và sản xuất của nhân dân. 11 Trưởng khu phố khẩn trương phối hợp với 

cán bộ, công chức phụ trách địa bàn, cán bộ thú y, cán bộ nông nghiệp rà soát,  thống 

kê, lập danh sách những thiệt hại, nhu cầu cứu trợ do bão lụt gây ra gửi về UBND 

phường để (qua Công chức Văn phòng – Thống kê UBND phường) để tổng hợp báo 

cáo kịp thời cho Ban chỉ huy PCTT thị xã theo quy định.2 

                                                           
2  Số lượng gia súc, gia cầm (độ tuổi, cân nặng); số hộ dân có diện tích lúa, hoa màu bị hư hại; nhà cửa bị sập, đổ do 

bão, lũ gây ra trên địa bàn khu phố. 



7 

 

- Nhân viên quản lý đê nhân dân phường kiểm tra, theo dõi chặt chẽ phạm vi 

tuyến đê trên địa bàn phường, nếu có sự cố sạt, lở báo cáo kịp thời cho UBND 

phường, cơ quan chuyên môn quản lý đê điều hoặc Ban chỉ huy phòng, chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn phường xử lý. 

 -  Huy động lực lượng và phương tiện để tìm kiếm người mất tích (nếu có), 

giúp nhân dân trở về nơi sơ tán, dọn dẹp nhà cửa, cây cối ngã đổ. Nạo vét kênh 

mương, cống rãnh, diện tích bị sa bồi thủy phá. Tiến hành vệ sinh tiêu độc, khử trùng 

không để xảy ra ô nhiễm môi trường và dịch bệnh phát sinh. 

 -  Tiếp nhận các nguồn tài trợ bão lụt, tổ chức phân phối kịp thời và đúng đối 

tượng để giảm bớt khó khăn cho nhân dân bị thiệt hại. Động viên thăm hỏi gia đình 

có người chết, mất tích, bị thiệt hại nặng về tài sản và đề xuất cấp trên có chính sách 

hỗ trợ theo quy định. 

 III. Tổ chức thực hiện:  

  1. Chủ tịch UBND phường có trách nhiệm: 

+ Trực tiếp chỉ huy và huy động nguồn lực theo thẩm quyền để ứng phó thiên tai;  

thông báo cho người dân chằng chống nhà cửa ổn định; phân công các Phó Chủ tịch 

phục trách các lĩnh vực, CBCC chuyên môn phụ trách địa bàn kiểm tra, đôn đốc, 

nhắc nhở nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống thiên tai. 

+ Tổ chức kiểm tra, rà soát lực lượng, phương tiện, vật tư sẵn sàng ứng phó, 

rà soát lại phương án sơ tán, kiểm tra và thực hiện công tác đảm bảo an toàn nơi sơ 

tán đến; 

2. Công an phường bố trí lực lượng để bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, 

tài sản của nhân dân và Nhà nước, ngăn ngừa các đối tượng xấu lợi dụng tình hình 

thiên tai để trộm cắp, cướp giật. 

  3. Ban Chỉ huy Quân sự chủ động bố trí lực lượng đội xung kích sẵn sàng 

điều động làm nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn và xử lý các tình huống khẩn cấp, giúp 

nhân dân khắc phục hậu quả sau thiên tai. 

 4. Công chức Tài chính – Kế toán tham mưu công tác quản lý chặt chẽ, triển 

khai thực hiện kế hoạch thu, chi Quỹ phòng chống thiên tai, bảo đảm sử dụng hiệu 

quả cho công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn. 

5. Công chức Văn hóa - xã hội; Đài truyền thanh: Kịp thời phối hợp với các 

ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nhân 

dân chủ động ứng phó; phối hợp thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trước, trong 

và sau bão, lũ kịp thời; tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ thiên tai cho Nhân dân 

đúng đối tượng quy định.  

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam, các hội, đoàn thể và Hội Chữ thập đỏ phường 

phối hợp tiếp nhận hàng cứu trợ khẩn cấp và trợ giúp nhân đạo cho các người dân bị 

ảnh hưởng do thiên tai gây ra; phối hợp cùng các ngành, đoàn thể liên quan hỗ trợ, 

ứng cứu kịp thời, góp phần giảm nhẹ các thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn 

phường. 

   7. Trạm y tế phường: Triển khai phương án cấp cứu, tiếp nhận nạn nhân; 

phương án đảm bảo an toàn cho Trạm Y tế và bệnh nhận. Chuẩn bị đầy đủ cơ số 

thuốc để phục vụ cứu chữa người bị nạn; đồng thời sau bão, lũ triển khai ngay các 

phương án vệ sinh, tiêu độc, khử trùng không để xảy ra ô nhiễm môi trường và dịch 

bệnh. 



8 

 

    8. Cán bộ không chuyên trách Nông, lâm, ngư nghiệp; Nhân viên Thú y 

phường: Phối hợp với Trưởng 11 khu phố, Hợp tác xã Nông nghiệp Bồng Sơn Tây 

theo dõi, thống kê tình hình thiệt hại cây trồng, vật nuôi, lập danh sách, thủ tục đề 

nghị cấp có thẩm quyền xem xét hỗ trợ cho Nhân dân kịp thời đúng theo quy định. 

9. Nhân viên quản lý đê Nhân dân: Tham mưu giúp Uỷ ban nhân dân phường 

phụ trách, cập nhật, quản lý hệ thống phần mềm phòng chống thiên tai của tỉnh theo 

đường Link: thientai.binhdinh.gov.vn; theo dõi, báo cáo số liệu cho cấp trên đúng 

quy định. 

Thường xuyên kiểm tra hệ thống đê trên địa bàn, báo cáo kịp thời sự cố (nếu 

có) cho cơ quan có thẩm quyền xử lý; phối hợp với công chức liên quan rà soát, kiểm 

tra các hệ thống thoát nước, cửa phai ngăn nước và có kế hoạch bảo dưỡng, bôi trơn 

hệ thống đảm bảo an toàn trước mùa mưa, bão. 

    10. Trưởng 11 khu phố:  Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức của 

nhân dân trong công tác phòng chống bão lụt, bảo vệ tài sản. Chuẩn bị tốt các điều kiện 

theo phương châm “4 tại chỗ” để đối phó kịp thời. Khảo sát nắm chắc số hộ, số nhân 

khẩu vùng bị ảnh hưởng bão lụt, lên kế hoạch di dời đến nơi an toàn. Làm việc với các 

chủ phương tiện xe ôtô đã đăng ký chủ động phục vụ khi có yêu cầu; chủ động huy 

động lực lượng tình nguyện viên trên địa bàn để đối phó và khắc phục hậu quả; nắm 

chắc số lượng hộ, nhân khẩu bị thiệt hại do thiên tai lập danh sách báo cáo về Ban Chỉ 

huy phòng, chống thiên tai phường biết chỉ đạo kịp thời. 

11. Hợp tác xã nông nghiệp Bồng Sơn Tây có kế hoạch duy tu, bảo dưỡng hồ 

chứa nước và trạm bơm; sau bão lụt phải chủ động khắc phục kịp thời không để ảnh 

hưởng đến sản xuất nông nghiệp.  

12. Các đơn vị Trường học xây dựng và triển khai phương án bảo vệ tài sản 

nhà trường trong mùa mưa bão, cho học sinh nghỉ học khi có tin bão lụt ảnh hưởng 

trực tiếp đến địa bàn; phối hợp với các đơn vị khu phố đón nhận và ổn định chỗ ở 

cho nhân dân di dời đến khu vực an toàn.  

13. Ban quản lý chợ tạm Bồng Sơn tổ chức kiểm tra hệ thống điện, việc che 

chắn lô chợ, bảo vệ tài sản của nhân dân trong chợ trước khi bão lụt đến; liên tục 

thông báo trên hệ thống loa nội bộ về diễn biến bão lụt để bà con tiểu thương biết 

chủ động bảo vệ tính mạng và tài sản của mình.  

   Trên đây là Phương án phòng, chống thiên tai trên địa bàn phường năm 2024. 

Đề nghị thành viên BCH phòng, chống thiên tai phường, các ban, ngành, Trưởng 11 

khu phố và các tổ chức, cá nhân liên quan phối hợp thực hiện.  

     Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị phản 

ánh trực tiếp về Chủ tịch UBND phường, Trưởng ban chỉ huy phòng, chống thiên 

tai xem xét quyết định./. 

 

  



9 

 

Phụ lục 1 

Huy động phương tiện phòng, chống thiên tai 

 

 

T

T 

Họ và tên  

chủ phương tiện 

Địa chỉ Số Điện 

thoại 

Loại  

phương tiện 

Số 

lượng 

1 Phan Văn Diên TĐBắc 0986285604 Xe chiến thắng 01 

2 Nguyễn Thị Nhanh Phụ Đức 0914222139 Xe tải 01 

3 Trương Thị Hố Nai Khu phố 5 0914217568 Xe 7 chỗ 01 

4 Nguyễn Trọng Trường Liêm Bình 0913472736 Xe múc 01 

5 Nguyễn Văn Lân Khu phố 3 0978516799 Xe múc 01 

6 Nguyễn Văn Hùng Khu phố 5 0978817614 Máy cưa cây 02 

7    Máy phát điện 01 

 

  



10 

 

Phụ lục 2: 

Dự trù cơ số thuốc phục vụ nhân dân di dời phòng chống thiên tai  

 

TT Tên thuốc, hàm lượng Đơn vị Số lượng 
Đơn giá 

(đồng) 

Thành 

tiền 

(đồng) 

1 Biséptol 480mg Viên 100 1.000 100.000 

2 Amoxycilin 500mg Viên 100 1.000 100.000 

3 Amoxycilin 250mg Viên 100 600 60.000 

4 Cephalexin 500mg Viên 100 1.000 100.000 

5 Cephalexin 250mg Viên 100 600 60.000 

6 Ofloxacin 200mg Viên 100 800 80.000 

7 Becberrin 100mg Viên 100 200 20.000 

8 Paracethamol 500mg Viên 100 500 50.000 

9 Chlopheniramin 4mg Viên 100 100 10.000 

10 Terpincodein Viên 100 300 30.000 

11 Vitamin C 500mg Viên 100 250 25.000 

12 D. dịch Cloramphenicol 0,4% Lọ 20 1.000 20.000 

13 Dầu gió Phật Linh Chai 20 1.500 30.000 

14 Gạc vô trùng Bì 10 2.000 20.000 

15 Băng cuộn Bì 10 2.000 20.000 

16 Bông hấp vô trùng 1g Bì 20 1.000 20.000 

17 Dung dịch Oxy già Chai 10 2.000 20.000 

18 Dung dịch Povidin 50ml Viên 10 5.000 50.000 

19 Băng keo vải Cuộn 10 1.000 10.000 

20 Oresol 27,9g Gói 20 2.000 40.000 

 Tổng cộng    865.000 

 

Ghi chú: 1 cơ số thuốc/1.000 dân 

 

 

 

 



Phụ lục 3: 

Danh sách các cơ sở kinh doanh lương thực, thực phẩm trên  

địa bàn phường phục vụ công tác phòng, chống thiên tai 

 

T

T 
Tên cơ sở 

Địa chỉ 

 
Số điện thoại 

liên hệ 

Ghi 

chú 
Số nhà 

 

Địa bàn khu phố 

 

1 Shop Thu Hương Số 44, Quang Trung Khu phố 3 0932.481.828  

2 Tạp hóa Rẻ (A. Tài) Số 239 Trần Hưng Đạo Khu phố 4 0977.237.222  

3 Tạp hóa Hiền Số 188 Trần Hưng Đạo Khu phố 5 0395.374.537  

4 Tạp hóa Xíu Số 240 Trần Hưng Đạo Khu phố 5 02563.861.113  

5 Tạp hóa Cô Bê Số 164 Trần Hưng Đạo Khu phố 5 02563.861.354  

6 Cửa hàng gạo Nguyễn Thị Ánh Loan Số 296 Trần Hưng Đạo Khu phố 5 0383.501.515  

7 Tạp hóa Nga (nhà ông Võ Ngọc Ba) Số 67 Trần Phú Khu phố 6   0935.895.812  

8 Shop Hưng Thịnh Số 44 Trần Phú Khu phố 6 0932.064.903  

9 Công ty TNHH TM-DV Đạt Liên Số 327 Trần Hưng Đạo Khu phố Liêm Bình 0935.761.189  

10 Công ty TNHH TM-DV Hồng Nhanh Số 234 Biên Cương Khu phố Phụ Đức 0914.222.139  

11 Tạp hóa Thủy (A. Quân) Số 435, 437 Biên Cương Khu phố Trung Lương 0935.449.363  

12 Công ty TNHH TM-DV Trung Tín Cụm CN Bồng Sơn Khu phố TĐNam 0913.438.533  

13 Công ty TNHH TM-DV Bảo Phong Khu phố TĐ Bắc Khu phố TĐBắc 0905.632.398  

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T20:15:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Thông<thongtv@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T09:02:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân phường Bồng Sơn<ubndbongson@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




